
Ordin Nr . .... �.Q.� ...... din„„#..:� . .f..:„„.2017 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural na\ional mobil, republicată; 

Având în vedere prevederile Cap. 111 din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 1086/28.02.2017 a Comisiei Na\ionale a Muzeelor şi 
Colec\iilor; 

În temeiul prevederilor-art�1-1 alin. (4) din-Hotărârea-Guvernului nr. 90/2010-privind-organizarea şi 
func\ionarea Ministerului Culturii, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural na\jonal mobil, în categoria juridică .Fond", 55 bunuri culturale 
mobile cu semnifica\je artistică, aflate în patrimoniul Muzeului Naţional Unirii Alba Iulia, prevăzute în Anexa 
care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direc\ia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştin\ă a prevederilor 
prezentului Ordin Muzeului Naţional Unirii Alba Iulia, în vederea punerii în aplicare. 

Ioan VULPESCU 

Nr. exemplare 21_3 



J 
Anexa la 0.M.C.l.N. nr� ... dinZ'.t.9,r:a' 

Fişa standard 
55 bunuri culturale mobile cu semnificaţie artistică, clasate În categoria juridică Fond, 

aflate în patrimoniul Muzeului Naţional al Unirii Alba Iulia 

Nr. I Denumirea bunului 
crt. cultural şi numărul 

de inventar al 
acestuia 

Autor, atelier, marcă, 
şcoală, atribuire 

Titlu sau tema Material, tehnică, 
dimensiuni 

Datare I Anul 
fabricaţiei 

Observa\ii/ 
Starea de 

conservare 

2 

4 

6 

icoană pe sticlă 
nr. inv. E.16403 

icoană pe sticlă 
nr. inv. E. 16404 

icoană pe sticlă 
nr. inv. E.16405 

icoană pe sticlă 
nr. inv. E.16406 

icoană pe sticlă 
nr. inv. E.16407 

Şcheii Braşovului 

Şcheii Braşovului 

Şcheii Braşovului 

Şcheii Braşovului 

Şcheii Braşovului 

Sf Haralambie 

Iisus - viţa vie/ii 

Sf Arhangheli Mihail 
şi Gavrii/ 

Sf Haralambie 

tempera pe sticlă, 
43 x 37,5 cm 

tempera pe sticlă, 
44,5 x 38 cm 

tempera pe sticlă, 
47x41 cm 

tempera pe sticlă, 
54,5 x 49,5 cm 

sfârşitul sec. XIX 

sfârşitul sec. XIX 

sfârşitul sec. XIX 

sfârşitul sec. XIX 

Mediocră; 

Mici pierderi 
ale stratului de 

pictură 
Mediocră, 

coltul inferior drept 
desprins 

Relativ bună, 
mici exfolieri ale 

stratului de pictură; 
rama revopsită 

Deteriorată mici 
exfolieri ale stratului de 
pictură; ramă revoosită 

Sf împăraţi Constantin I I tempera pe sticlă, I . I Mediocră mici'. 
şi Elena 45,5 x 41 cm sîarş1tul sec. XIX exfoiLen ale stratului de 

nictură: ramă revopsită 
icoană pe sticlă I Ş b „ B 1 . I Sf Haralambie tempera pe sticlă, I fâ 't 1 XIX I stare de conservare 
nr. inv. E.16408 

c en raşovu Ul 
46 x 40,5 cm 

s arşi u sec. bună 

icoană pe sticlă 
Ş h „ B 1 . I Sf Arhangheli Mihail tempera pe sticlă, I fâ 'tul XIX I Bună, mici pierderi 

nr inv. E.16409 
c eu raşovu Ul 

si Gavriil 46,5 x 40,5 cm 
s arşi sec. 

ale stratului de pictură 

Iisus - viţa vie/ii tempera pe sticlă, Mediocră, pierderi 
8 Şcheii Braşovului 42 x 36,5 cm sfârşitul sec. XIX semnificative ale 

stratului de ictură 

Maica Domnului cu tempera pe sticlă, Deteriorată, 

9 Maierii Bălgradului Pruncul 5 l x 42 cm sfârşitul sec. XIX de:,���::
a
�

i
i���eri 

10 
icoană pe sticlă 
nr. inv. E.16563 

Şcbeii Braşovului 
Botezul Domnului tempera pe sticlă, 

46,5 x 41,5 cm 

stratului de pictură 

sfârşitul sec. XIX 
Bună, 

mici exfolieri ale 



li 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

icoană pe sticlă 
nr. inv. E16565 

icoană pe sticlă 
nr. inv. E. 16566 
icoană pe sticlă 
nr. inv. E.16578 

icoană pe sticlă 
nr. inv. E.16579 

icoană pe sticlă 
nr. inv. E.16580 

icoană pe sticlă 
nr. inv. E.16581 

icoană pe lemn 
nr. inv. E.16586 

icoană pe sticlă 
nr. inv. E.16644 

icoană pe sticlă 
nr. inv. E.16647 
icoană pe sticlă 
nr. inv. E.16649 

icoană pe sticlă 
nr. inv. E.16650 

Şcheii Braşovului 

Şcheii Braşovului 

Şcheii Braşovului 

Şcheii Braşovului 

Şcheii Braşovului 

Şcheii Braşovului 

atelier din Ţara 
Românească 

Maierii Bălgradului 

Maierii Bălgradului 

Şcheii Braşovului 

Şcheii Braşovului 

lncoronarea Fecioarei 

Sf Mucenic Gheorghe 
ucigând balaurul 

Maica Domnului cu 
Pruncul 

Iisus - viţa vieţii 

Sf Mucenic Gheorghe 
ucigând balaurul 

Sf Haralambie 

Maica Domnului cu 
Pruncul 

Naşterea lui Iisus 

Sf Nicolae 

Iisus - vi/a viefii 

Sf Haralambie 

I 

tempera ve sticlă, 
46 x 42 cm 

tempera pe sticlă, 
42 x 38 cm 

tempera pe sticlă, 
57,5 x 48 cm 

tempera pe sticlă, 
47 x 41,5 cm 

tempera pe sticlă, 
45 x 39 cm 

tempera pe sticlă, 
42 x 37 cm 

tempera pe lemn, 
32 x 20 cm 

tempera pe sticlă, 
42 x 50 cm 

tempera pe sticlă, 
49,5 x 38,5 cm 

tempera pe sticlă, 
44,5 x 41 cm 

tempera pe sticlă, 
49 x 44 cm 

a doua jumătate a 
sec. XIX 

sfârşitul sec. XIX 

sfârşitul sec. XIX 

sfârşitul sec. XIX 

s!arşitul sec. XIX 

s!arşitul sec. XIX 

primaj umătate a 
sec. XIX 

a doua jwnătate a 
sec. XIX 

începutul sec. XX 

sfârşitul sec. XIX 

sfârşitul sec. XIX 

stratului de cu\oarC

colţul inferior drept,.;;
pierdut şi a fost 
înlocuit; mici pierderi 
ale stratului de_Qictură 
pierderi semnificative 
ale stratului de culoare 

Mediocră, 
pierderi ale stratului de 

culoare; ramă revopsită 

Stare de conservare 
bună 

Mediocră, 
pierderi ale stratului de 

_pictură 
Relativ billlă, 

exfolieri ale stratului de 
pictură 

Mediocră, 
porţiuni de grund 

pierdute, în partea 
inferioară; murdărie 

aderentă 

Relativ bună, 
cracluri ale stratului de 

__.12_ictură 
cracluri ale stratului de 

pictură 
pierderi 

nesemnificative ale 
culorii 

Pierderi ale stratului 
de culoare 

22 I �ă pe sticlă I Ş h .. B 1 . Sf Haralambie I tempera pe sticlă, I ,.,, .
tul XIX I mici pierderi ale 

'��1� .16651 c Cil raşovu w 48,5 x 44 cm 
s1arş1 sec. Slralului de culoare 

Ş h 
.. 

B I 
. Sf Prooroc Ilie tempera pe sticlă, 

"" 'tul XIX 
Slare de conservare 

c eu raşovu ut 53•5 x 42 cm 
S.larş1 sec. bună 

Sf Prooroc Ilie tempera pe sticlă, mici pierderi ale 
24 Şcheii Braşovului 53 5 x 42 cm sf"arşitul sec. XIX stratului de culoare; 

' -
rama revopsită 



icoană pe sticlă Sf Mucenic Gheorghe I 

25 nr. inv. E.16654 Şcheii Braşovul� ucigând balaurul 

26 icoană pe sticlă 
Şcheii Braşovului Buna Vestire 

nr. inv. E.16655 
icoană pe sticlă Maica Domnului 

27 nr. inv. E.16656 Şcheii Braşovului îndurerată 

28 icoană pe sticlă 
Şcheii Braşovului Sf Haralambie 

nr. inv. E.16764 

29 icoană pe sticlă 
Şcheii Braşovului Sf Prooroc Ilie 

nr. inv. E.16765 

30 icoană pe sticlă 
Şcheii Braşovului Sf Nicolae 

nr. inv. E.16766 
icoană pe sticlă Şcheii Braşovului Masa Raiului 

31 nr. inv. E l6767 

icoană pe sticlă Masa Raiului 
32 nr. inv. E: 16768 Şcheii Braşovului 

icoană pe lemn Arhanghelul Mihail 

33 nr. inv. E. 16826 atelier transilvănean 

34 icoană pe sticlă Maierii Bălgradului Sf Arhanghel Mihail 
nr. inv. E 16883 

35 icoană pe sticlă Maierii Bălgradului Naşterea lui Iisus 
nr. inv. E. 16886 
icoană pe sticlă Maica Domnului 

36 nr. inv. E. 16887 Maierii Bălgradului îndurerată 

37 icoană pe sticlă Şcheii Braşovului Sf Haralambie 
nr. inv. E. 16888 
icoană pe sticlă Sf Mucenic Gheorghe 

38 nr. inv. E.16889 Şcheii Braşovului ucigând balaurul 

39 icoană pe sticlă Şcheii Braşovului Sf Arhangheli Mihail I nr. inv. E. 16890 si Gavriil 

tempera sticlă, 
46 x 4\f,5 cm 

tempera pe sticlă, 
46x40 cm 

tempera pe sticlă, 
54 x 48 cm 

tempera pe sticlă, 
56 x 49,5 cm 

tempera pe sticlă, 
53,5 x 42 cm 

tempera pe sticlă, 
41,5 x 36,5 cm 

tempera pe sticlă, 
43 x 38 cm 

tempera pe sticlă, 
42 x 37 cm 

tempera pe lemn, 
78 x 49 cm 

tempera pe sticlă, 
50 x 44 cm 

tempera pe sticlă, 
39 x 49 cm 

tempera pe sticlă, 
49,5 x 41 cm 

tempera pe sticlă, 
47 x 41,5 cm 

tempera pe sticlă, 
48 x 40,5 cm 

tempera pe sticlă, 
48 x 40,5 cm 

sf'arşitul sec. XIX 

sf'arşitul sec. XIX 

sfârşitul sec. XIX 

sfârşitul sec. XIX 

sfârşitul sec. XIX 

sf'arşitul sec. XIX 

sf'arşitul sec. XIX 

sf'arşitul sec. XIX 

sfârşitul sec. XVlll 

sfărşi tul sec. XIX 

sfârşitul sec. XIX 

a doua jumătate a 
sec. XIX 

sfârşitul sec. XIX 

sfărşitul sec. XIX 

sfărşitul sec. XIX 

·-
Relativ bună.._ 

imaginea prezintă o 
zgârietură în zona 

centrală 

stare de conservare 
bună 

sticla spartă, lipsă un 
mic fragment pe 
laterala dreaptă 

mici pierderi ale 
stratului de culoare 

stare de conservare 
bună 

stare de conservare 
bună 

exfolieri ale stratului de 
pictură, ramă revopsită 

Mediocră, 
pierderi ale stratului de 

pictură 
exfolieri ale stratului de 

pictură, mai ales în 
jumătatea dreaptă a 

_JÎesei 

pierderi importante ale 
stratului de pictură 

pierderi importante ale 
stratului de pictură 

numeroase desprinderi 
şi pierderi ale stratului 

de culoare 

stare de conservare 
bună 

Relativ buna , 
mici pierderi ale 

stratului de nictură 

pierderi semnificative 
ale stratului de pictură 



icoană pe sticlă Buna Vestire tempera sticlă, Medi�cră, _pierdf i 
40 nr. inv. E. 16891 Şcheii Braşovului- 47 x 4-r cm sfărşitul sec. XIX semnificative ale 

stratului de pictură „ 

41 icoană pe sticlă 
Şcheii Braşovului Sf împăraţi Constantin tempera pe sticlă, 

sflirşitul sec. XIX pierderi considerabile 
ru. inv. E. 16892 şi Elena 44 x 38,5 cm ale stratului de pictură 

42 
icoană pe sticlă 

Şcheii Braşovului Sf Prooroc Ilie I tempera pe sticlă, 
sfărşituI sec. XIX pierderi considerabile 

nr. inv. E. 16893 43 x 38,5 cm ale stratului de pictură 

43 
icoană pe sticlă 

Şcheii Braşovului Sfinţii Nicolae şi Ioan tempera pe sticlă, a doua jumătate a numeroase pierderi ale 
nr. inv. E. 16894 Botezătorul 46,5 x 36,5 cm sec. XIX stratului de pictură 

44 
icoană pe sticlă 

Şcheii Braşovului 
Maica Domnului tempera pe sticlă, 

mijlocul sec. XIX numeroase pierderi ale 
nr. inv. E.16895 îndurerată 45,5 x 41 cm stratului de pictură 

45 
icoană pe sticlă 

Şcheii Braşovului 
Maica Domnului tempera pe sticlă, 

sf'arşitul sec. XIX numeroase pierderi ale 
nr. inv. E.16908 îndurerată 48 x 41,5 cm stratului de pictură 

46 
icoană pe sticlă 

Şcheii Braşovului 
Maica Domnului cu tempera pe sticlă, 

sflirşituJ sec. XIX stare de conservare 
nr. inv. E.16909 Pruncul 47 x 42 cm bună 
icoană pe sticlă Sf Nicolae tempera pe sticlă, exfolieri ale stratului de 

47 nr. inv. E.16910 Şcheii Braşovului 46,5 x 41 cm sf'arşitul sec. XIX pictură, ramă revopsită 
cu bronz 

48 
icoană pe sticlă 

Şcheii Braşovului 
Maica Domnului tempera pe sticlă, 

sf'arşitul sec. XIX pierderi ale stratului de 
nr. inv. E.16911 îndurerată 40,5 x 41 cm pictură 

49 
icoană pe sticlă 

Şcheii Braşovului 
Sf Prooroc Ilie I tempera pe sticlă, 

sf'arşitul sec. XIX pierderi ale stratului de 
nr. inv. E.16912 52 x 47 cm pictură 

icoană pe sticlă 
Şcheii Braşovului 

Sfinfii trei ierarhi I tempera pe sticlă, 
sf'arşitul sec. XIX exfolieri ale stratului de 50 

nr. inv. E.16913 42,5 x 36,5 cm culoare; ramă revopsită 

51 
icoană pe sticlă 

Şcheii Braşovului 
Sf Haralambie tempera pe sticlă, 

sfărşitul sec. XIX desprinderi şi pierderi 
nr. inv. E.16914 43 x 38 cm ale stratului de pictură 

52 
icoană pe sticlă 

Şcheii Braşovului 
Botezul Domnului tempera pe sticlă, 

sfărşitul sec. XIX mici desprinderi ale 
nr. inv. E.16915 43 x 39 cm stratului de pictură 

53 
icoană pe sticlă 

Şcheii Braşovului 
Sf mucenic Gheorghe I tempera pe sticlă, 

sf'arşitul sec. XIX pierderi ale stratului de 

nr. inv. E.16916 ucil!ând balaurul 54 x 47cm pictură; ramă revopsită 

icoană pe sticlă Sf Haralambie I tempera pe sticlă, 
sf'arşitul sec. XIX stare de conservare 

54 
nr. inv. E.16917 

Şcheii Braşovului 
46,5 x 41 cm bună 

55 
icoană pe sticlă 

Şcheii Braşovului 
Sf Mucenic Gheorghe tempera pe sticlă, 

sfărşitul sec. XIX stare de conservare 

nr. inv. E.16918 ucil!ând balaurul 46,5 x 41 cm bună 



Nr. 1086/28.02.2017 
( .'.nl c) 
'cOMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 28.02.2017, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în 
patrimoniul cultural naţional mobil, a 55 bunuri culturale cu semnificaţie artistică, în 
categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Naţional al Unirii Alba llulia. 

T: +40 21 2244421 
F: +40 21 2233157 
www.cultura.ro 

Dr. Ernest Oberlănder-Târnoveanu 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 

"""CCOR Ş' COU'CD"OR 1,4,,,,___, 
Nr. exemplare 1/2 

Bulevardul Unirii, nr. 22, 
Sector 3, 030833, O.P.4, C.P.15 

Bucureşti, România 



CĂTRE 

CONSILIUL JUDEŢEAN ALBA 

MUZEUL NATIONAL AL UNIRII 

MihaiVitt-azul.nr.12-14 

Alba Iulia. 510010 

Cod fiscal: 4331457 

Cont R028TREZ00250 I OXXX000200 

Trezoreria Alba Iulia 

Tcl. 0258813300; Fax 0258811853 

MINISTERUL CUL TUR!! ŞI CUL TELOR 

ÎN ATENŢIA COMISIEI NAŢIONALE A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

În vederea declanşării procedurii de clasare, Muzeul Naţional al Unirii Alba Iulia, str. Mihai 
Viteazu nr. 12-14, vă trimite alăturat un număr de 55 dosare de clasare, toate în categoria Fond, 
piese ce reprezintă bunuri cu valoare artistică, respectiv icoane pe sticlă şi lemn, întocmite conform 
reglementărilor în vigoare. Dosarele contin: 

tabel standard - lista obiectelor 
cererea de clasare 
fişa analitică 
copii după registrul de inventar 
fotografii 
raportul de expertiză 

Direcfia Palrimoniu Cullural 
Nr. (f!!.�1.".'?:.0.3.· . . 9>fr; 



Nr. 1086/28.02.2017 
( 2 (f) ( 6) 
'cOMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedin!a din data de 28.02.2017, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în 

patrimoniul cultural naţional mobil, a 55 bunuri culturale cu semnificaţie artistică, în 
categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Naţional al Unirii Alba llulia. 

T: +40 21 2244421 
F: +40 21 2233157 
www.cultura.ro 

Dr. Ernest Oberlănder-Târnoveanu 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 

MUZ>ECOR ŞI COCCCŢllCOR 1,4,� 
Nr. exemplare 112 

Bulevardul Unirii, nr. 22, 
Sector 3,  030833, 0.P.4, C.P.15 

Bucureşti, România 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011
	0013
	0015

